Према Крцу кретао се батаљон II југословенског пука под командом мајора Антоновића.⁴³

У време проласка поменутог батаљона, Народно веће Котора тражило је од генерала Венела да проследи њихов захтев генералу Франше д'Еперу да се из града уклоне Италијани, којих је тада било и у Улцињу и Вирпазару.⁴⁴

Команда генерала Венела била је све до 5. јануара (23. децембра) без вести, односно Селаковић је гласине купио по вароши и о томе обавештавао шефа. Кад је генерал најзад желео да посети Цетиње, А. Радовић, С. Пилетић и другови тражили су од команданта Милутиновића да их обавести о генералову путу, како би му приредили достојан пријем.

Посредовање генерала Венела није имало никаквог ефекта, јер су побуњеници, охрабрени његовом интервенцијом, упорно остајали на својим захтевима. Борба је ипак губила у интензитету, и предвече могао се покушај побуњеника да силом уђу у Цетиње сматрати као пропао. Генерал Венел је саопштио да су савезничке снаге на путу за Цетиње, сагласно заповести командантовој од 18/31. децембра. Сутрадан француска чета коју је генерал Венел упутио на Његуше, као појачање за Цетиње, задржала се и даље код села Чекања. Једна америчка получета такође је кренула на Цетиње, али је од генерала Венела задржана на Крцу.⁵⁵

Један заинтересовани приказ Венеловог деловања 6.

Командант италијанске бригаде, генерал Карбоне, седео је у Котору.⁷⁰

Краљ Никола се жалио (16. јануара) В. Вилсону на држање Француске према њему, посебно на Франше д'Еперу што је дозволио да се порази суверенитет Црне Горе.⁷¹

Никола Пашић пренео је југословенској влади (4/17. јануара) извештај генерала П. Пешића о разговору са Франше д'Епером у вези с његовим предлогом француској влади да Црну Гору напусте српска и италијанска војска, а да на Цетињу, Подгорици и Никшићу остану само енглеске и трупе САД. Д'Епере је обавестио српску страну да ће се британским генералом Брицесом допутовати у Дубровник 26.

јануара. Наиме, реч је о захтеву Француза да се смени генерал Милутиновић. То је одбацио штаб у Сарајеву, те је тек касније опозвао Милутиновића, а команду на Цетињу преузео је доскорашњи пуковник Милош М. Михаиловић. Милутиновић, чувши да се ради о његовој предствци од 4/17. јануара о потреби регулисања односа између Јадранских трупа и генерала Венела, ублажио је раније ставове; према наредби команданта II армијске области (18/31. децембра) под Венелову команду требало је ставити само неке посаде у Котору и по једну чету у Бару и на Цетињу, а не све јединице Јадранских трупа.⁷⁴ Штаб II армијске области налазио је да би било корисно да се тражи повлачење Венела или да се на Цетињу именује какав старији дивизијски генерал, коме, с обзиром на ранг, Венел не би могао командовати.⁷⁵

У вези с доласком међународне комисије противници уједињења навалили су са жалбама против омладине и Извршног народног одбора. Жалили су се и генералу Венелу због реквизиције извршене од стране омладине током борбе. Венел је од генерала Милутиновића тражио изјашњење Извршног народног одбора, те је овај (4/17. јануара) одговорио "да никакве пљачке ни насиља не догађају се по Црној Гори. Ради исхране војске која одржава ред и мир реквизирају се поједини артикли подједнако од свих грађана уредно, што је и раније практиковано у Црној Гори, и што ће се исплатити сопственицима".

Док се Врховна команда стриктно држала решења Савезничке војне комисије из Версаја, штаб II армијске области подржавао је Милутиновића. Штаб је одобрио да пукови у Црној Гори добију по трећи батаљон (од обвезника Црногораца), што је учињено још 17/30. децембра на Цетињу, у Никшићу и Колашину због потреба преке одбране. Нови добровољци из Француске требало је да омогуће образовање и четвртог батаљона II југословенског пука. Све те нове јединице ставиле би се (1. марта) под команду генерала Венела.